
Приказ Министерства юстиции РФ от 29 ноября 2021 г. N 232 

"О внесении изменений в Административный регламент 

предоставления государственной услуги 

по государственной регистрации актов гражданского состояния орг

анами, осуществляющими государственную регистрацию актов гра

жданского состояния на территории Российской Федерации, 

утвержденный приказом Минюста России от 28.12.2018 N 307" 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 4 Федерального закона от 15.11.1997 N 143-ФЗ "Об актах 

гражданского состояния" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 47, 

ст. 5340; 2009, N 52, ст. 6441) и подпунктом 30.23 пункта 7 Положения о Министерстве юстиции 

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 

13.10.2004 N 1313 "Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст. 4108; 2021, N 3, ст. 544), приказываю: 

Внести изменения в Административный регламент предоставления государственной услуги 

по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими 

государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской 

Федерации, утвержденный приказом Минюста России от 28.12.2018 N 307 (зарегистрирован 

Минюстом России 10.01.2019, регистрационный N 53284), с изменением, 

внесенным приказом Минюста России от 21.07.2021 N 122 (зарегистрирован Минюстом России 
23.07.2021, регистрационный N 64349), согласно приложению. 

Министр К.A. Чуйченко 

  

Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 ноября 2021 г. 

Регистрационный N 66069 

Приложение 

к приказу Министерства 

юстиции Российской Федерации 

от 29.11.2021 N 232 

Изменения, которые вносятся в Административный регламент 

предоставления государственной услуги 

по государственной регистрации актов гражданского состояния орг

анами, осуществляющими государственную регистрацию актов гра

жданского состояния на территории Российской Федерации, 

утвержденный приказом Минюста России от 28.12.2018 N 307 

В Административном регламенте предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, 

утвержденном приказом Минюста России от 28.12.2018 N 307 (далее - Административный 
регламент): 

https://internet.garant.ru/#/document/173972/entry/4021
https://internet.garant.ru/#/document/12137238/entry/3023
https://internet.garant.ru/#/document/12137238/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10000
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/401528444/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/403137553/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/403137553/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10000
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/0


1) в абзаце четвертом пункта 3 слова "Федеральной государственной информационной системы 

"Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния" заменить словами 

"федеральной государственной информационной системы ведения Единого государственного 
реестра записей актов гражданского состояния"; 

2) в абзаце втором пункта 19 слова "по месту жительства или пребывания лица" исключить; 

3) в пункте 20: 

слова ", извещения в выдаче документа о государственной регистрации акта гражданского 
состояния" исключить; 

дополнить предложением следующего содержания: "При отсутствии соответствующей записи 

акта гражданского состояния в ЕГР ЗАГС извещение об отсутствии записи акта гражданского 

состояния выдается по результатам проверки наличия записи акта гражданского состояния на 
бумажном носителе."; 

4) в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 27 второе предложение изложить в следующей 

редакции: "При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган, предоставляющий 

государственную услугу, подлинность его подписи на заявлении о рождении ребенка данной 
женщиной должна быть удостоверена нотариально;"; 

5) в подпункте 2 пункта 29 слова "органом, предоставляющим государственную услугу, в 

который подается заявление о расторжении брака" заменить словами "на территории 
Российской Федерации"; 

6) в абзаце втором подпункта 1 пункта 33 слова "Минздравсоцразвития России от 26.12.2008 

N 782н "Об утверждении и порядке ведения медицинской документации, удостоверяющей 

случаи рождения и смерти" (зарегистрирован Минюстом России 30.12.2008, регистрационный 

N 13055) с изменениями, внесенными приказом Минздравсоцразвития России от 27.12.2011 

N 1687н (зарегистрирован Минюстом России 15.03.2012, регистрационный N 23490)" заменить 

словами "Минздрава России от 15.04.2021 N 352н "Об утверждении учетных форм 

медицинской документации, удостоверяющей случаи смерти, и порядка их выдачи" 
(зарегистрирован Минюстом России 31.05.2021, регистрационный N 63697);"; 

7) подпункт 3 пункта 34 изложить в следующей редакции: 

"3) свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, которое 

подлежит обмену в связи с внесением исправления или изменения в запись акта гражданского 

состояния. При утрате свидетельства о государственной регистрации акта гражданского 

состояния, подлежащего обмену в связи с внесением исправления или изменения в запись акта 

гражданского состояния, повторное свидетельство о государственной регистрации акта 

гражданского состояния для приобщения к заявлению о внесении исправления или изменения 
в запись акта гражданского состояния не требуется."; 

8) пункт 69 изложить в следующей редакции: 

"69. Показателями доступности предоставления государственной услуги являются: 

1) наличие исчерпывающей информации о порядке и сроках предоставления государственной 

услуги на информационных стендах в местах предоставления государственных услуг, на 
официальном сайте, Едином портале, в средствах массовой информации; 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1000034
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10192
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1020
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/12714
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/100039
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/13312
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/100063
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1069


2) возможность подачи гражданином в электронном виде с использованием Единого портала 

заявления о государственной регистрации актов гражданского состояния или заявления о 

выдаче документа, подтверждающего наличие или отсутствие факта государственной 
регистрации акта гражданского состояния либо подачи заявления через МФЦ; 

3) доступ заявителей к информации о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 
государственной услуги; 

4) доступ заявителей к информации о порядке обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц; 

5) расположение помещений, предназначенных для предоставления государственной услуги, в 

зоне доступности к основным транспортным магистралям в пределах пешеходной доступности 
для граждан."; 

9) пункт 70 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

"7) минимально возможным количеством взаимодействий заявителя со специалистами, 

участвующими в предоставлении государственной услуги. Продолжительность одного 

взаимодействия заявителя со специалистом при предоставлении государственной услуги не 
должна превышать 113 минут. 

Взаимодействие заявителя со специалистом может осуществляться при личном обращении 
заявителя: 

при получении информации по вопросам предоставления государственной услуги; 

при подаче заявления и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги; 

при получении информации о ходе предоставления государственной услуги; 

при предоставлении государственной услуги."; 

10) подраздел "Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 

государственной услуги и их продолжительность, возможность получения информации о ходе 

предоставления государственной услуги, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, возможность либо невозможность получения 

государственной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом территориальном подразделении 

органа, предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный 

принцип), посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг" дополнить пунктами 70(1) и 70(2) следующего содержания: 

"70(1). Государственная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу в порядке, 
предусмотренном пунктом 71 Административного регламента. 

70(2). Государственная услуга посредством комплексного запроса МФЦ не предоставляется."; 

11) наименование подраздела "Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления государственной услуги в электронной форме" изложить в следующей 

редакции: 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1070
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1707
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10024
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1701
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1702
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10025


"Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления государственной услуги по экстерриториальному 

принципу и особенности предоставления государственной услуги в 

электронной форме"; 

12) пункт 71 изложить в следующей редакции: 

"71. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются: 

1) возможность подачи заявления о государственной регистрации акта гражданского состояния 

либо о совершении иного юридически значимого действия гражданином в любой орган, 

предоставляющий государственную услугу по выбору заявителя (с момента вступления в силу 

подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Федерального закона от 02.07.2021 N 358-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2021, N 27, ст. 5186); 

2) выдача свидетельства (справки) о государственной регистрации акта гражданского 
состояния органом, в который было подано данное заявление; 

3) возможность подачи заявления о государственной регистрации актов гражданского 

состояния в электронной форме с использованием Единого портала с соблюдением требований 

постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 "О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, N 27, ст. 3744; 2018, N 36, ст. 5623) и Федерального закона N 143-ФЗ; 

4) возможность получения заявителем сведений о ходе рассмотрения заявления о 
предоставлении государственной услуги."; 

13) подпункт 1 пункта 72 после слова "документов" дополнить словами ", в том числе 
поступивших через Единый портал,"; 

14) пункт 72.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"При поступлении заявления о рождении ребенка в форме электронного документа через 

Единый портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона N 143-ФЗ 

документы, являющиеся в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 1 статьи 14 

Федерального закона N 143-ФЗ основанием для государственной регистрации рождения, а 

также документы, удостоверяющие личность заявителей, и свидетельство о заключении брака 

родителей на бумажных носителях в орган, предоставляющий государственную услугу, не 
представляются."; 

15) пункт 72.2 после слова "представленных" дополнить словом "(поступивших)"; 

16) пункт 72.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае отказа в государственной регистрации рождения на основании заявления о рождении 

ребенка, поступившего в орган, предоставляющий государственную услугу, в форме 

электронного документа через Единый портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 

Федерального закона N 143-ФЗ, заявителю направляется в личный кабинет на Едином портале 

соответствующая информация с указанием причин отказа. Заявитель вправе лично обратиться 

в орган, предоставляющий государственную услугу, отказавший в государственной 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1071
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/100095
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1073
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/17212
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1074
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1078
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/17262


регистрации рождения, для получения отказа в письменной форме на бумажном носителе 

согласно пункту 2 статьи 11 Федерального закона N 143-ФЗ."; 

17) в пункте 72.15: 

после слов "о рождении" дополнить словами "на бумажном носителе"; 

дополнить вторым предложением следующего содержания: "В случае государственной 

регистрации рождения на основании заявления о рождении ребенка, поступившего в орган, 

предоставляющий государственную услугу, в форме электронного документа через Единый 

портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона N 143-ФЗ, подписания 
заявителем записи акта о рождении на бумажном носителе не требуется."; 

18) пункт 72.18 дополнить предложением следующего содержания: "В случае государственной 

регистрации рождения на основании заявления о рождении ребенка, поступившего в орган, 

предоставляющий государственную услугу в форме электронного документа через Единый 

портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона N 143-ФЗ, свидетельство о 
рождении выдается по желанию заявителя на основании соответствующего заявления."; 

19) пункт 72.31 дополнить предложениями следующего содержания: "В случае 

государственной регистрации рождения на основании заявления о рождении ребенка, 

поступившего в орган, предоставляющий государственную услугу в форме электронного 

документа через Единый портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона 

N 143-ФЗ, справка о рождении не оформляется. При необходимости справка может быть 

выдана лицу, заявившему о государственной регистрации рождения после государственной 

регистрации в порядке, установленном Федеральным законом N 143-ФЗ для выдачи повторного 

свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния и иных 

документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации 
акта гражданского состояния."; 

20) пункт 73.28 изложить в следующей редакции: 

"73.28. Основанием для начала выполнения административной процедуры по проставлению 

штампа о заключении брака в паспорта заявителей является заявление о проставлении отметки 

в паспорт гражданина Российской Федерации (приложение N 2 к Административному 

регламенту), поступившее при государственной регистрации заключения брака, 

предусмотренной пунктом 5 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 08.07.1997 N 828 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 28, ст. 3444; 2021, N 30, ст. 5782) 

(далее - Положение), и Соглашением между Правительством Российской Федерации и 

Правительством Республики Беларусь о взаимном внесении отметок о заключении брака или 

расторжении брака в паспорта граждан Российской Федерации и Республики Беларусь 

(заключено 04.06.2009) (далее - Соглашение) ("Бюллетень международных договоров", 2016, 

N 11). Образец штампа о регистрации заключения брака установлен Административным 

регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению 

государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, 

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской 

Федерации, утвержденным приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 (далее - 

Административный регламент N 773) (зарегистрирован Минюстом России 31.12.2020, 

регистрационный N 62009)."; 

21) абзац первый пункта 73.40 изложить в следующей редакции: 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1087
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1090
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1103
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1137
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1149


"73.40. Порядок заключения брака в торжественной обстановке определяется субъектами 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 5 статьи 27 Федерального закона N 143-ФЗ."; 

22) в пункте 74.42: 

в первом предложении слова "тот же" исключить и дополнить словами "органом, 

предоставляющим государственную услугу по месту хранения ранее произведенной записи 
акта о расторжении брака на бумажном носителе"; 

дополнить третьим предложением следующего содержания: "Свидетельство о расторжении 

брака выдается органом, предоставляющим государственную услугу по месту обращения 
заявителя."; 

23) абзац первый пункта 74.43 признать утратившим силу; 

24) пункт 74.46 признать утратившим силу; 

25) в пункте 74.47 первое предложение дополнить словами ", а также реквизиты выданного 
свидетельства о расторжении брака"; 

26) пункт 74.49 изложить в следующей редакции: 

"74.49. Основанием для начала выполнения административной процедуры по проставлению 

штампа о расторжении брака в паспорта (паспорт) заявителей (заявителя) является заявление о 

проставлении отметки в паспорт гражданина Российской Федерации (приложение N 2 к 

Административному регламенту), поступившее при государственной регистрации расторжения 

брака, предусмотренной пунктом 5 Положения и Соглашением. Образец штампа о регистрации 

расторжения брака установлен Административным регламентом N 773."; 

27) в абзаце третьем пункта 75.13 слова "Иные сведения и служебные отметки" заменить 

словами "Служебные отметки"; 

28) в наименовании подраздела "Административная процедура по составлению и оформлению 

новой записи акта о рождении, в связи с изменением места рождения ребенка на основании 

решения суда об усыновлении и письменного заявления усыновителей" после слов "в связи с 

изменением" дополнить словами "даты и (или)", слова "и письменного заявления 
усыновителей" исключить"; 

29) пункт 75.30 изложить в следующей редакции: 

"75.30. Основанием для начала выполнения административной процедуры по составлению 

новой записи акта о рождении является решение суда об изменении даты и (или) места 
рождения ребенка в связи с усыновлением."; 

30) пункт 75.35 после слов "в связи с изменением" дополнить словами "даты и (или)"; 

31) пункт 75.46 изложить в следующей редакции: 

"75.46. Специалист посредством ЕГР ЗАГС направляет извещение о внесении 

соответствующих изменений в ранее составленную запись акта о рождении в орган ЗАГС по 

месту хранения записи акта о рождении на бумажном носителе (первого экземпляра записи акта 

о рождении). В случае составления новой записи акта о рождении в орган ЗАГС по месту 

хранения ранее составленной записи акта о рождении на бумажном носителе (первого 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1193
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1194
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1197
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1198
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1200
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/175133
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10080
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1241
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1246
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1257


экземпляра записи акта о рождении) направляется извещение через ЕГР ЗАГС для 

проставления в ней отметки о составлении новой записи акта о рождении."; 

32) подразделы "Административная процедура по направлению запроса копий записей актов 

гражданского состояния, в которые необходимо внести изменения в связи с переменой 

имени", "Административная процедура по регистрации поступивших копий записей актов 

гражданского состояния в журнале входящей корреспонденции и проведению анализа данных 
записей" признать утратившими силу; 

33) пункты 77.59 - 77.61 признать утратившими силу; 

34) подпункт 1 пункта 78 после слова "документов" дополнить словами ", в том числе 
поступивших через Единый портал,"; 

35) пункт 78.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"При поступлении заявления о смерти в форме электронного документа через Единый портал 

в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона N 143-ФЗ документы, являющиеся 

в соответствии с абзацем вторым статьи 64 Федерального закона N 143-ФЗ основанием для 

государственной регистрации смерти, а также документы, удостоверяющие личность 

заявителей и умершего на бумажных носителях в орган, предоставляющий государственную 
услугу, не представляются."; 

36) пункт 78.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае отказа в государственной регистрации смерти на основании заявления о смерти, 

поступившего в орган, предоставляющий государственную услугу в форме электронного 

документа через Единый портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона 

N 143-ФЗ, заявителю направляется в личный кабинет на Едином портале соответствующая 

информация с указанием причин отказа. Заявитель вправе лично обратиться в орган, 

предоставляющий государственную услугу, отказавший в государственной регистрации 

смерти, для получения отказа в письменной форме на бумажном носителе согласно пункту 2 
статьи 11 Федерального закона N 143-ФЗ."; 

37) пункт 78.20 дополнить вторым предложением следующего содержания: "В случае 

государственной регистрации смерти на основании заявления о смерти, поступившего в орган, 

предоставляющий государственную услугу в форме электронного документа через Единый 

портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона N 143-ФЗ, подписание 
заявителем записи акта о смерти на бумажном носителе не требуется."; 

38) пункт 78.33 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае государственной регистрации смерти на основании заявления о смерти, 

поступившего в орган, предоставляющий государственную услугу в форме электронного 

документа через Единый портал в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона 

N 143-ФЗ, справка о смерти не оформляется. В случае необходимости справка может быть 

выдана лицу, заявившему о государственной регистрации смерти, после государственной 

регистрации смерти в порядке, установленном Федеральным законом N 143-ФЗ для выдачи 

повторного свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния и иных 

документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации 
акта гражданского состояния."; 

39) абзац четвертый подпункта 1 пункта 79 изложить в следующей редакции: 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10095
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10095
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10095
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10096
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10096
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10096
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1362
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/100138
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1368
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/17812
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1374
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/17872
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1387
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1400
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/178332
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/17914


"составление и направление запроса об истребовании копии записи акта гражданского 

состояния, составленной компетентным органом иностранного государства, подлежащей 

исправлению или изменению, а также копий записей актов гражданского состояния, 

составленных компетентными органами иностранного государства, подтверждающих наличие 
оснований для внесения исправления или изменения;"; 

40) пункт 80 изложить в следующей редакции: 

"80. Предоставление государственной услуги по выдаче повторных свидетельств о 

государственной регистрации актов гражданского состояния и иных документов, 

подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов 

гражданского состояния (далее - государственная услуга по выдаче повторных документов, 

повторный документ соответственно), включает в себя следующие административные 
процедуры: 

прием заявления и представленных документов, внесение сведений в ЕГР ЗАГС, формирование 

автоматически заявления о выдаче повторного документа; 

поиск записи акта гражданского состояния в ЕГР ЗАГС; 

проверка сведений, содержащихся в записи акта гражданского состояния и заявлении о выдаче 

повторного документа, принятие решения о предоставлении государственной услуги по выдаче 
повторных документов; 

составление и оформление повторного документа; 

учет и выдача заявителю повторного документа; 

проставление в записи акта гражданского состояния отметки о выдаче повторного документа; 

при отсутствии в архиве органа, предоставляющего государственную услугу, соответствующей 
записи акта гражданского состояния: 

направление посредством ЕГР ЗАГС извещения о проверке наличия записи акта гражданского 

состояния на бумажном носителе в орган по месту предполагаемого хранения записи акта 
гражданского состояния; 

составление в ЕГР ЗАГС извещения (справки) об отсутствии записи акта гражданского 
состояния; 

уведомление заявителя об отсутствии записи акта гражданского состояния."; 

41) в наименовании подраздела "Административная процедура по выдаче повторного 

документа органом, предоставляющим государственную услугу по месту хранения записи акта 

гражданского состояния на бумажном носителе" слова "по месту хранения записи акта 

гражданского состояния на бумажном носителе" исключить; 

42) в наименовании подраздела "Административная процедура по поиску записи акта 

гражданского состояния в архиве органа, предоставляющего государственную услугу" слова 
"архиве органа, предоставляющего государственную услугу" заменить словами "ЕГР ЗАГС"; 

43) в пунктах 80.8, 80.10 слова "архиве органа, предоставляющего государственную услугу," 
заменить словами "ЕГР ЗАГС"; 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1500
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10137
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10139
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1508
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1510


44) в пункте 80.9 слова ", составленной на бумажном носителе в архиве органа, 

предоставляющего государственную услугу (в том числе по записям, составленным в форме 

электронного документа)" заменить словами "в ЕГР ЗАГС"; 

45) в пунктах 80.26, 80.71, 80.73 - 80.77 слова "месту жительства или пребывания" заменить 
словом "выбору": 

46) подраздел "Административная процедура по выдаче повторного документа органом, 

предоставляющим государственную услугу по месту жительства или пребывания заявителя" 
признать утратившим силу; 

47) в наименовании подраздела "Административная процедура по уведомлению заявителя об 

отсутствии записи акта гражданского состояния и направлению заявления о выдаче повторного 

документа (с отметкой об отсутствии записи акта гражданского состояния) в орган по месту 

хранения вторых экземпляров записей актов гражданского состояния" слова "заявления о 

выдаче повторного документа (с отметкой об отсутствии записи акта гражданского состояния) 

в орган по месту хранения вторых экземпляров записей актов гражданского состояния" 

заменить словами "извещения об отсутствии записи акта гражданского состояния в орган, 
предоставляющий государственную услугу, указанный в заявлении заявителя"; 

48) пункты 80.56 - 80.61 изложить в следующей редакции: 

"80.56. Основанием для начала выполнения административной процедуры по уведомлению 

заявителя об отсутствии записи акта гражданского состояния является отсутствие записи акта 

гражданского состояния в ЕГР ЗАГС и в органе по месту хранения записи акта на бумажном 
носителе. 

80.57. Специалист информирует орган, направивший запрос, об отсутствии записи акта 
гражданского состояния. 

80.58. Специалист уведомляет заявителя об отсутствии соответствующей записи акта 
гражданского состояния. 

80.59. Оформленное извещение (справка) об отсутствии записи акта гражданского состояния 

подписывается руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, или 

уполномоченным им работником органа, предоставляющего государственную услугу, и 
скрепляется печатью органа, предоставляющего государственную услугу. 

80.60. Оформленное извещение (справка) об отсутствии записи акта гражданского состояния 

регистрируется в журнале исходящей корреспонденции с проставлением даты и исходящего 

номера. 

80.61. Результатом административной процедуры является направление (выдача) заявителю 
извещения (справки) об отсутствии записи акта гражданского состояния."; 

49) пункт 81 изложить в следующей редакции: 

"81. Предоставление государственной услуги по восстановлению записи акта гражданского 

состояния (далее - государственная услуга по восстановлению записи акта) включает в себя 
следующие административные процедуры: 

проверка представленных заявителем документов и принятие решения о предоставлении 
государственной услуги по восстановлению записи акта; 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1509
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1526
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1571
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1573
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10144
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10152
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1556
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/1580


составление и оформление записи акта гражданского состояния; 

составление и оформление свидетельства о государственной регистрации записи акта 

гражданского состояния; 

учет и выдача свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния."; 

50) в наименовании подраздела "Административные процедуры при предоставлении 

государственной услуги по восстановлению записи акта в случае, если место жительства 

заявителя и место нахождения органа, которому надлежит восстановить запись акта 

гражданского состояния, находятся в одном населенном пункте" слова "в случае, если место 

жительства заявителя и место нахождения органа, которому надлежит восстановить запись акта 
гражданского состояния, находятся в одном населенном пункте" исключить; 

51) подраздел "Административные процедуры при предоставлении государственной услуги по 

восстановлению записи акта в случае, если место жительства заявителя и место нахождения 

органа, которому надлежит восстановить запись акта гражданского состояния, находятся в 
разных населенных пунктах" признать утратившим силу; 

52) приложение к Административному регламенту считать приложением N 1; 

53) дополнить Административный регламент приложением N 2 следующего содержания: 

"Приложение N 2 

к Административному регламенту 

предоставления государственной 

услуги по государственной регистрации 

актов гражданского состояния 

органами, осуществляющими 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния на территории 

Российской Федерации 

 К заявлению о заключении/расторжении брака 

 от "__"__________ ____ г., 

 регистрационный N _________ 

                              Заявление 

       о внесении отметок в паспорт гражданина Российской Федерации 

                     (о заключении/расторжении брака) 

      В  соответствии  с  пунктом  5  Положения  о  паспорте   гражданина 

 Российской   Федерации,   утвержденного   постановлением   Правительства 

 Российской Федерации от 08.07.1997 N 828, прошу  в  паспорте  гражданина 

 Российской    Федерации     проставить     отметку     о     регистрации 

 заключения/расторжения брака: 

┌────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐ 

│ __________________________________ │ ________________________________ │ 

│ __________________________________ │ ________________________________ │ 

│      (фамилия, имя, отчество)      │     (фамилия, имя, отчество)     │ 

├────────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤ 

│ ┌─┐                                │ ┌─┐                              │ 

│ │ │ произвести                     │ │ │ произвести                   │ 

│ └─┘                                │ └─┘                              │ 

├────────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤ 

│ ┌─┐                                │ ┌─┐                              │ 

│ │ │ не производить                 │ │ │ не производить               │ 

│ └─┘                                │ └─┘                              │ 

└────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘ 

 ______________________________          ________________________________ 

https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10157
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10162
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/100000
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/10000
https://internet.garant.ru/#/document/72145134/entry/12000


 (дата, подпись с расшифровкой)          (дата, подпись с расшифровкой)". 

 


